

# GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8-ej rano.—Cena numeru 14 halasy—12 fenigów.

### numerata:

W Dąbrowie miesięcznie 3 K; kwartalnie 9 K; z przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 50 hal; kwartalnie 10 K 50 hal. W okupacji niemieckiej miesięcznie 2 Mk 60 fen; kwartalnie 7 Mk 80 fen. Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 50 hal.

### Redakcja i Administracja w Dąbrowie

ul. Ścieśła Sobieskiego 15; otwarte od 1 rano do 7 wieczorem. FILIA w Będzinie plac 3 Maja, kukiernia W. Czerwińskiego

CRNY ORLOSZYŚĆ: 1-ej stronie za wiersz 2 halasy; 2-iej stronie 1 hal; 3-iej stronie 1 1/2 hal. Nadane za wiersz 2 kor.— Ogłoszenia za wiersz na 1-iej stronie za wiersz polski 60 hal.— Drobne ogłoszenia po 10 hal. za wiersz Niemiecki 1 Kor. Wycisk druków drużyna podwójna.

Grę towarzyską „FLIRTY” utrzymuje na składzie i polewa  
Biuro dzienników i ogłoszeń  
„JANINA”  
w Dąbrowie, ul. Sobieskiego nr. 15.

### Rada Regencyjna w Wiedniu.

WIEDEN. Członkowie polskiej Rady Regencyjnej przybyli tu 10 b. m. o godz. 12 przedpoł. powitani z wielkim honorami. Na dworcu witał ich imieniem cesarza arcyksi. Rainer Salzkotur. W Burgo Rzędzie zabrana publiczność aklamacją Laude Regencyjni.

Popołudniu przyjął cesarz Karol regentów w Luksenburgu. Imieniem Rady Regencyjnej przemówił ks. Lubomirski, potem przemówił cesarz Karol. Treść przemówień z braku miejsca podamy w numerze jutrzejszym.

Po przyjeździe u cesarza zostali członkowie Rady Regencyjnej przyjęci przez cesarzową Zytę.

### Rokowania brzeskie.

WIEDEN 10 stycznia. TBK. Na odbytej dziś przed południem posiedzeniu oświadcza delegacja rosyjska gotowość dalszego prowadzenia rokowań w Brzesciu Litewskim. Następnie stwierdził przewodniczący rosyjskiej delegacji że komunikat c. i k. biura prasowego o przebiegu pojedynczenia z 28 grudnia 1917 r. odpowiada faktycznemu stanowi rzeczy, podczas gdy równocześnie wiadomości rosyjskiej agencji telegraficznej o strzebiegowie posiedzenia określono je za nieprawdę rosyjskiej jako nieprawdziwe.

### Nawiązanie przerwanych rokowań.

WIEDEN, 10 stycznia. W odbytym 9 b. m. w Brzesciu Litewskim plenarnem posiedzeniu wzięli udział prócz delegatów państw współpracujących także i zastępcy rządu rosyjskiego z komisarzem ludowym dla spraw zewnętrznych p. Trockiim na czele.

Na początku posiedzenia zabrali głos sekretarz stanu dr. Kuehlman i hr. Czernin oświadczając stanowczo, że państwa centralne absolutnie nie zgodzą się na przeniesienie rokowań do miast neutralnych. Hr. Czernin w przemówieniu swem oświadczył, że przeniesienie rokowań do miasta neutralnego tembardziej jest bezcelowym, że przedtęż konflikt nie odnowiła na zaproszenie Rosyi do wzięcia

### W oczekiwaniu wielkiej ofensywy niemieckiej.

WIEDEN Z Zurichu donoszą: Wojskowy współpracownik dziennika „Oeuvre”, występując przeciw cenzurze francuskiej, podnosi, że wspólnie kierownictwo wojskowe koalicyj zarządziło ogromne rozbryki fortyfikacyjne na froncie francuskim, prawdopodobnie w oczekiwaniu wielkiej ofensywy niemieckiej. Nad samą budową robotów strzeleckich pracowało na 40,000 robotników.

### Nadzieje pokojowe.

WIEDEN. „Arbeiter Zig.” donosi z Rzymu: „Observatore Romano”, oficjalny organ Watykański pisze: Anglia zgodziła się w pewnych punktach na warunki pokoju, tak, że na te punkty przeciwnicy mogą się zgodzić.

Program angielskiego premiera zbliża się tak do propozycji hr. Czernina, że zdaje się niemal iż nadeszła chwila ostatecznego spreycowania punktów spornych.

Obecnie jest rzecz Niemiec i Austro-Węgier wypowiedzieć swoje zdanie co do tych punktów.

Jeśli państwa centralne to uczynią, należy się spodziewać, że przymk słońca, który zabłądził z Londynu i Brzescia Litewskiego, stanie się jutrzejką pokoju.

### Komunikat austriacki.

WIEDEN, 11 stycznia. Urzędowo donoszą: NA FRONCIE WSCHODNIM. Rozjem. NA FRONCIE WŁOSKIM. Nic szczególnego.

Szef sztabu generalnego.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN, 10 stycznia. Urzędowo donoszą: NA FRONCIE ZACHODNIM. Na południowy wschód od Yperu popołudniu ożywiona działalność artylerji. Na zachód od Zandvoorde rozbiło się silne angielskie nocne uderzenie wywoławcze.

Na reszcie frontu mała działalność bojowa.

W grudniu stracili nieprzyjacielskie siły powietrzne na frontach niemieckich 9 balonów na wzięci i 119 samolotów, z czego 47 są naszymi liniami resztą są w niewolę wziętych. Straciliśmy w walce 82 samoloty i 2 balony na wzięci.

NA FRONCIE WSCHODNIM. Nic nowego.

NA FRONCIE MACEDONSKIM I WŁOSKIM położenie niezmiennione.

Luendorff.

### W oczekiwaniu wielkiej ofensywy niemieckiej.

WIEDEN Z Zurichu donoszą: Wojskowy współpracownik dziennika „Oeuvre”, występując przeciw cenzurze francuskiej, podnosi, że wspólnie kierownictwo wojskowe koalicyj zarządziło ogromne rozbryki fortyfikacyjne na froncie francuskim, prawdopodobnie w oczekiwaniu wielkiej ofensywy niemieckiej. Nad samą budową robotów strzeleckich pracowało na 40,000 robotników.

### Poprawa waluty austriackiej.

BERLIN. „Berliner Zeitung” am Montag z Berna: Podnoszenie się dewizy mocarstw centralnych trwa dalej niezmiennie. Nie pamiętają na giełdzie tendencji zwyżkowej tak intensywnej, jak podnoszenie się kursu środków płatniczych mocarstw centralnych w ostatnich tygodniach.

Metr niemiecki stoi obecnie na 95, a w szóstym miesiącu stała 79, austriacka korona podociskają z 87 na 58 w tym czasie. W Berlinie nie można było w ostatnich dniach dostać ani marek ani koron. Pewien dyrektor banku szwajcarskiego oświadczył, że fakt ten wskazuje zbliżający się pokój.

### O naszą przyszłość.

Przerwane przez c. i s. jakieś rokowania pokojowe w Brzesciu, usiłują narazić z widową polityczną na plan dalszy sprawę polską. W Berlinie i Wiedniu goszczą nasi regenci; toczą się tam niewątpliwie niezamierzenie ważne rozmowy polityczne dotyczące spraw najważniejszych, nas d. tyżących.

Zważywszy, że przerwanie rokowań brzeskich spowodowane zostało w znacznej mierze odrzuceniem przez Niemcy żądań delegatów rosyjskich, dotychczas Polski, zdaje się nie ulegać wątpliwości że sprawa nasza musi być przedmiotem żywej dyskusji między państwami centralnymi.

Najważniej w każdym razie interesuje się nią prasa niemiecka, zwłaszcza aneksyjnostronna, okazując chęć wymuszenia na rządnę jesti już nie cofnięcia przynajmniej nam dany, że przynajmniej zupełnego politycznego i gospodarczego ożwiabienia Polski z której radaby oimobedować wykróć „dla wyrównania granic” pas kraju naogólny.

Przy sposobach tej zwalczania się w tej prasie zmiara udziału dopuszczenia polskich delegatów do rokowań pokojowych z jednej strony, z drugiej zaś pro-

gram polsko austriacki mający jak wiadomo na celu przyłączenie Galicyi do Polski. Z bardzo wielu głosów na ten temat przytoczamy jeden z najcharakteryzystycznych: artykuł prof. Heitscha, który o naszym udziale w rokowaniach tak pisze w „P.ussische Kreuzzeitung”:

„Na uporządkowanie stosunków na Wschodzie ma przewyższającym wpływ decydujący rozwiązanie sprawy polskiej. Polacy mają pretensję do uczestniczenia w rokowaniach pokojowych. Obiecnemu zostało, że nie będą powzięte decyzje wbrew ich zyczeniu. co się zresztą sama przez się rozumie. Wyłączeniem jest jednak polskie przedstawicielstwo przy rokowaniach. Albowiem tylko państwa wojujące mogą w nich brać udział; byłoby to wprost ironią, gdyby Polacy, którzy bezustannie prawili o wystawieniu własnego wojska, dotychczas jednak nie zrealizowali żadnej siły militarnej, którzy nie złożyli własnych ofiar dla swego państwa, mogli zabierać głos podczas pertraktacji. Wykluczony był o zresztą możliwość takich decyzji, które powinny wypłynąć z porozumienia między Rosją a Rzeszą Niemiec, w dniu słów wstępnych traktatu o zawieszeniu broni.”

O rozwiązaniu zaś polsko-austriackiej sprawy polskiej pisze:

„Przez przyłączenie Polski do monarchii austro-węgierskiej stałaby się ta ostatnia państwem słowiańskim, w którym słowianko niemożliwo byłoby wprost bezstronnością, sił powiększo zniszczyć mocno utrudniona; Niemcy i Węgrzy są wszelako podporą państwa wspólnego i związku.”

„Mówi się u onii personalnie, faktycznie jednak w gdy wchodzi uonia realna, której następstwem byłaby utrata charakteru niemieckiego dla domu Habsburgów, poddanie państwa ożwiabienia, wyrażających zbiorową wolę państwa pod pretekstem „spływu Pałków.”

Organizacja państwa przerwana siły Austrii, która w dotychczasowym zakresie ma dostateczne pole dla swj działalności i państwowo twórczej. Natomiast siły finansowe Austrii nie są w stanie zaspokoić potrzeb Polski i zabezpieczyć jej d. wcz kapitalów, jakich ona potrzebuje. Udziałem jednocześnie Austrii przy pojedynczeniu Galicyi z Polską, nader wartościową kolonię i, jak widać z wykróć niemiecko-rosyjskiej statystyka, Ruclherja stuleć był pod względem ludnościowym i gospodarczym niżej od Węgier.

Tensan profesor berliński zastanawia się dalej nad stosunkiem Pałków do omanowej kwestji i pisze tak:

„Polska polska rozważa plany podwyższe. Za ten rozważaniem są dotychczas Polacy aneksyjcy, od których wyzwał sam p. n. n. n. W prasie polskiej wypowiedział się słowami przeciw niemu ugodowy „Kraj”. Poza ten życzą sobie tutaj polskiego rozwiązania sprawy polskiej. W Polsce nadwładzającej odrzucenia pias gen-gubernatorstwa warszawskiego samą myśl zasadniczą. Nie wierzymy

W najbliższym czasie zostanie otworzony teatr artystyczno-literacki, wzorowany na Krakowskim „Zielonym Baloniku”

# SMIECHI I ŁZA

Humor, satyra, śpiew, sceny nastrojowe i chóralne, piosenki legionowe oktopowe, operetki, farsy i t. p. W r. 1918, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255 roku Curscy behaterowie“ „W Dąbrowie Górnicej” dramat Gabriely Zapolskiej i wiele innych sztuk aktualnych. — Udział w grze aktorów i artystów legjonistów (inwalidzi) b. artyści teatrów warszawskich i krakowskich. — Kierownik literacki: Tadeusz R. Liniewicz, kierownik artystyczny: Artur Doliński; Kierownik muzyczny: Edmund Grzęjewski. Dramaty i farsy reżyseruje E. Dąbrowska. — Inauguracyjny przedstawienie w Sosnowcu dnia 16 b. m., w Dąbrowie dnia 20 b. m.

